



СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Васил Христов Георгиев, Висше училище по сигурност и икономика, ПН 9.1.Национална сигурност върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“, по професионално направление 9.1. Национална сигурност, обявен в ДВ бр. 95/08.11.2024 г., с кандидат доц. д-р Йордан Стоянов Дойков

I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет

Приложените към процедурата справки, дипломи и други документи удостоверяват обстоятелството, че кандидатът д-р Йордан Стоянов Дойков е покрил изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България /ЗРАСРБ/, относими към заемането на академичната длъжност „професор“ по ПН 9.1. „Национална сигурност“.

Кандидатът е представил доказателства за осъществена преподавателска дейност във висше училище която надвишава минимално изискуемия срок по чл. 24, ал.1, т.2 ЗРАСРБ.

Кандидатът е представил доказателства за защитен дисертационен труд, с което е удостоверил изпълнението на изискването на чл. 24, ал. 1, т.1 ЗРАСРБ и на на показател А от минималните национални изисквания за заемане на длъжността „професор“.

Кандидатът отговаря на изискванията, посочени в чл. 64 на НРАС на НБУ.

Кандидатът е изпълнил минималните изисквания на НБУ за заемане на академичната длъжност „професор“, посочени в Приложение 2 на НРАС на НБУ

Представям таблица за съответствие на дейността на кандидата с минималните национални изисквания (ППЗРАСРБ) и с изискванията на НБУ (НРАС на НБУ) за заемане на академичната длъжност „професор“.

Група от показатели	Показател	Минимален брой изисквани точки	Брой точки от дейностите на кандидата
А	1	50	50
В	3	100	100
Г	5, 7	200	200
Д	12	100	100
Е	21	100	100
Ж	23, 24, 29, 30, 33 и 35	70	80

З	36-39	70	70
И	43, 45, 49 и 50	70	95
Общо		760	795

II. Изследователска (творческа) дейност и резултати

Представеният монографичен труд е озаглавен „Войната, военното дело и армията, (Социалнонаучни подходи към тяхното концептуализиране), том I. Социологически и политологически подходи, изд. „Парадигма“, София, 2023, ISBN 978-954-326-519-0

Изследването си поставя за цел да представи и анализира възможните социологически и политологически подходи към концептуализирането на войната, военното дело и армията – тоест, да покаже как различните научни перспективи в социалните науки (с акцент върху социологията и политологията) могат да обяснят и тълкуват тези три феномена, за да се постигне по-задълбочено разбиране на тяхната същност, съдържание и роля в обществото.

Обект на изследване са войната, военното дело и армията. Предметът са научните подходи в социалните науки, които концептуализират тези обществени феномен. Трудът проектиран в три тома, като за становище е представен първия том. Той се състои от увод, три глави, заключение и литература и е с общ обем от 336 страници..

В първа глава, озаглавена „Уточняване на понятията. Теоретически и методологически постановки“, се поставя основата на изследването, като се разглеждат и уточняват ключовите понятия, свързани с обекта и предмета на изследването, за да се постигне яснота и разбиране. Различните им интерпретации и дефиниции се съпоставят, за да се изведат точните значения и възможните гледни точки, за да се изгради методологическата рамка за по-нататъшния анализ. Това е удачен подход предвид интрадисциплинарните и интердисциплинарни различия при интерпретирането на понятията от социалните науки.

Във втора глава – „Социологически подход към концептуализирането на войната, военното дело и армията“, се предлагат серия от тезиси, които развиват един възможен социологически методологически модел за обяснение на тези феномени. В основата на подхода на автора стои обяснителна схема, изградена върху основни социологически категории, които разкриват взаимната връзка между социалните процеси от една страна и войната, военното дело и армията от друга.

В трета глава – „Политологически подход към концептуализирането на войната, военното дело и армията“, се представя авторовият политологически подход и се съпоставя с вижданията на други автори, опиращи се на фундаменталната категория „власт“ и връзката ѝ с войната. Специално внимание се обръща на концепцията за гражданско-военните отношения (например при Хънтингтън), където детайлно се изследват властовите зависимости. Така се открояват ключовите политологически перспективи, подчертаващи връзката на тези феномени с управлението и държавата.

Могат да се открият следните научни и научно-приложни приноси на

представения хабилитационен труд:

Научни приноси:

1. Разработена е обобщена теоретична рамка за социологически и политологически анализ на войната, военното дело и армията, която систематизира основните понятия и подходи в социалните науки.

2. Извършен е сравнителен анализ на съществуващите концепции, който допринася за по-задълбочено разбиране на връзката между власт, военна организация и общество.

Научно-приложни приноси:

1. Предложената интердисциплинарна методология може да се адаптира за проучвания и оценки на военни и отбранителни политики, като подпомага процеса на вземане на стратегически решения.

2. Изградената схема за анализ на социалните и политически аспекти на войната и армията може да се прилага в обучителни програми в сферата на военната социология и политология, както и в курсове за професионална квалификация на експерти и военен персонал.

III. Учебна и преподавателска дейност

Годишната натовареност на кандидата за академичната 2022/2023 г. надвишава изискуемия хорариум от 180 аудиторни часа и 60 тренингови – общо 270 часа аудиторна заетост и 435 часа извънаудиторна/тренингова заетост:

Кандидатът има 9 аудиторни курса и ръководи 6 семинара, проекта и стажа

Средната оценка от анкетите за удовлетвореност на студентите от курс и преподавател е 4,24 от максимална 5.

IV. Административна и обществена дейност

Кандидатът има активна административна дейност в НБУ.

Доц. Дойков е директор на „Лаборатория за специализирани изследвания на рисковете и сигурността“ към департамент „Национална и международна сигурност“.

Също така кандидатът е член на Програмния съвет на Департамент „Национална и международна сигурност“.

V. Лични впечатления от кандидата

Личните ми впечатления от доц. д-р Йордан Дойков са колегиални и са свързани с неговата професионална ѝ дейност като изследовател в областта на военната сигурност и военната социологият. Считаю, доц. д-р Йордан Дойков е един от най-задълбочените и утвърдени изследователи в тази област.

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

Нямам препоръки към кандидата,

Заключение

1. На основание на развитите по-горе в становището констатации и изводи приемам, че представените за оценка трудове на кандидата съответстват напълно на тематиката на обявения конкурс за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 9.1. Национална сигурност.

2. Считаю, че кандидатът доц. д-р Йордан Стоянов Дойков, притежава необходимата квалификация, трудова и професионална компетентност, и лични качества и отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение, както и на Правилника за развитие на академичния състав на НБУ за успешна работа на академичната длъжност „професор“ по посоченото професионално направление.

3. Предвид на гореизложеното с пълна убеденост изразявам напълно положителна оценка на кандидатурата на доц. д-р Йордан Стоянов Дойков, предлагам на уважаемото научно жури да избере на академичната длъжност „професор“ кандидата по конкурса и допускането му до избор от Академичен съвет.

17.02.2025 г.

Подпис: